
 

Ordinanza n. 396 
 
Rep. n. 1724 
 
 
Oggetto: Art. 55 L.R. 10/11/2009, N. 27 - Deroga all’obbligo di chiusura domenicale e festiva degli 

esercizi di commercio al dettaglio per l’anno 2011. 
 

I L  S I N D A C O  
 

Visto l’art. 55 della Legge Regione Marche 10 novembre 2009, n. 27 che: 
a) al comma 2 prevede:  

Il Comune, previa concertazione con le organizzazioni di categoria delle imprese del 
commercio, dei lavoratori dipendenti e delle associazioni dei consumatori maggiormente 
rappresentative a livello regionale può consentire, nei periodi di maggiore afflusso turistico, in 
occasione di eventi e manifestazioni di particolare rilevanza e limitatamente alle aree 
interessate da tali eventi, l'esercizio dell'attività di vendita fino alle ore ventiquattro e di 
anticipare l'apertura fino ad un massimo di due ore, determinando le aree ed i periodi di 
apertura, anche in relazione alle caratteristiche delle diverse zone. In tali casi gli esercizi sono 
esonerati dal rispetto del limite di tredici ore giornaliere…; 

b) al comma 5 prevede: 
I Comuni, previa concertazione con le associazioni sindacali e di categoria, disciplinano le 
deroghe alla chiusura domenicale e festiva, le quali non possono superare il numero massimo 
di ventitre giornate annue, elevabili a ventisei, previo accordo con le organizzazioni delle 
imprese del commercio, dei lavoratori dipendenti e dei consumatori maggiormente 
rappresentative a livello regionale; 

c) al comma 6 prevede:  
I Comuni possono superare gli ulteriori limiti ivi previsti relativamente alle attività commerciali 
operanti all'interno di: a) centri storici,...; 

Vista la comunicazione di avvio procedimento inviata il 22/11/2010 n. 53281 di prot., alle 
organizzazioni delle imprese del commercio, dei lavoratori dipendenti e dei consumatori, 
maggiormente rappresentative a livello provinciale; 

Dato atto che in detta comunicazione di avvio procedimento oltre alla richiesta di parere 
relativa alla possibilità di derogare al limite delle 13 ore di apertura giornaliera, è stato proposto il 
calendario di apertura delle ventitre giornate e delle ulteriori tre formulato sulla base dei seguenti 
criteri: 

1 - confermare l'apertura nella prima domenica del mese per tutto il territorio, in 
considerazione del fatto che le disposizioni adottate negli anni precedenti hanno determinato una 
consolidata abitudine all’acquisto da parte dei residenti e dei turisti della provincia; 

2 – prevedere per il centro storico la possibilità di apertura generalizza; 
3 – prevedere altresì l’apertura in tutto il periodo pre-natalizio in considerazione della 

maggiore propensione all’acquisto dei consumatori; 
4 – usufruire delle ulteriori tre giornate in concomitanza della stagione lirica rilevato che 

rappresenta il periodo di maggior afflusso turistico per la città; 
Acquisiti i pareri favorevoli della CONFCOMMERCIO e del Consiglio Nazionale dei Centri 

Commerciali; 
Vista la nota 13/12/2010 con cui l’Adiconsum Marche esprime parere favorevole circa la 

programmazione delle aperture festive e contestualmente manifesta il proprio dissenso in merito 
alle scelte della Regione Marche circa le modalità di autorizzazione delle due ulteriori domeniche 
in deroga in quanto la limitazione territoriale discrimina la grande distribuzione e penalizza i 
consumatori; 

Valutati i provvedimenti adottati dai Comuni limitrofi; 



 

 Attesa la propria competenza in merito, come chiarito dalla Regione Marche in data 
26/11/2002 rispondendo al quesito formulato da questo Comune; 

Vista la Legge Regione Marche n. 27/2009 e ss.mm.ii. 
Visto il T.U.E.L. 267/2000  

 
O R D I N A  

 
1. Stabilire, per le motivazioni espresse in premessa, che durante l’anno 2011 gli esercenti il 
commercio al dettaglio di tutto il territorio comunale possano derogare all’obbligo di chiusura 
domenicale e festiva nelle seguenti giornate: 
 

Giov 6 Epifania 
Dom 9 

Gennaio 
prima dom. saldi 

Dom 6 Febbraio  

Dom 6  

Dom 20 
Marzo 

Festa del Papà 

Dom 3  
Dom 17 

Aprile 
Le Palme 

Dom 8 Maggio Festa della Mamma 

Dom 5 Giugno  

Dom 3 prima dom. saldi 
Dom 10  
Dom 17 

Luglio 

 

Dom 7 Agosto  

Dom 4 Settembre  

Dom 9  

Dom 16  

Dom 23  

Dom 30 

Ottobre 

 

Dom 6  

Dom 13  

Dom 20  

Dom 27 

Novembre 

 

Dom 4  
Mar 8 Fiera dell'Immacolata 
Dom 11  
Dom 18 

Dicembre 

 
 



 

2. Concedere, limitatamente alle attività commerciali operanti nel centro storico, la facoltà di 
derogare all’obbligo di chiusura in tutte le giornate domenicali e festive ad eccezione di 
Capodanno, Pasqua, 25 aprile, 1 maggio e Natale e Santo Stefano. 
 
3. Richiedere alla Commissione Tecnica Regionale le ulteriori due giornate in deroga per il 31 
agosto, festività del patrono, esclusivamente per il centro abitato della città, escluse quindi le 
frazioni e 17 settembre, in occasione della Fiera di Piediripa, esclusivamente per la frazione e vie 
limitrofe. 
 
4. Stabilire che nel periodo dal 01 giugno al 30 settembre e dal 8 al 24 dicembre gli esercenti 
attività commerciali abbiano facoltà di superare il limite delle tredici ore di apertura giornaliera con 
chiusura entro le ore 24:00; 
 
4  Dare atto che le disposizioni in materia di orari non si applicano alle seguenti tipologie di 
attività: le rivendite di generi di monopolio; gli esercizi di vendita interni ai campeggi, ai villaggi e ai 
complessi turistici e alberghieri; gli esercizi di vendita al dettaglio situati nelle aree di servizio lungo 
le autostrade, nelle stazioni ferroviarie, marittime ed aeroportuali; alle rivendite di giornali; le 
gelaterie e gastronomie; le rosticcerie e le pasticcerie; gli esercizi specializzati nella vendita di 
bevande, fiori, piante e articoli da giardinaggio, mobili, libri, dischi, nastri magnetici, musicassette, 
videocassette, opere d'arte, oggetti d'antiquariato, stampe, cartoline, articoli da ricordo e 
artigianato locale, nonché le stazioni di servizio autostradali, qualora le attività di vendita previste 
dal presente punto siano svolte in maniera esclusiva e prevalente, e le sale cinematografiche.  
 
5  Gli esercenti attività commerciali sono tenuti a rendere noto al pubblico, mediante apposito 
cartello chiaramente visibile dall'esterno, l’orario giornaliero praticato. 
 
Contro tale provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di sessanta giorni dalla 
data di pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi 
giorni dalla data di pubblicazione 
 
Sarà cura dell'Ufficio Stampa comunale e delle organizzazioni di categoria di dare l'immediata e 
massima pubblicità al contenuto del presente provvedimento. 
 
 
Macerata, 17/12/2010 

 
per I L  S I N D A C O  

L'ASSESSORE ALLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
Dott. Enzo VALENTINI 

(firma all’originale) 
 
 
FMERELLI 



 

 
Giunta Regionale Marche 
Servizio Commercio 
Via Gentile da Fabriano 
60100 ANCONA 
 

 
CONFCOMMERCIO 
Via Colle di Montalto, 8 
62100 MACERATA 
 
 

 
CONFESERCENTI 
C.so Cavour 33 
62100 MACERATA 
 

 
ADICONSUM MARCHE- 
Via Valenti, 27 
62100 MACERATA 
 

 
FEDERCONSUMATORI 
Via Garibaldi, 77 
62100 Macerata 
 

 
Federazione Provinciale CISL 
Via Valenti, 27 
62100 Macerata 
 

 
ADOC 
Via Mozzi, 72 
62100 Macerata 
 

 
Federazione Provinciale UIL 
Via Mozzi, 72 
62100 Macerata 
 

 
Federazione Provinciale CGIL 
Via Garibaldi, 45 
62100 Macerata 
 

 
Federazione Provinciale UGL 
Via Velini, 1/a 
62100 Macerata 
 

 
Consiglio Naz.le dei Centri 
Comm.li  
Area Macerata 
Dott. Luca Tittarelli 
c/o Centro Comm.le “Val di 
Chienti” 
Via Velluti –snc 
62010 Piediripa – MACERATA 

 
FEDERDISTRIBUZIONE 
c.a Sig. Dante Traini 
c/o Cityper del Centro Comm.le  
Val di Chienti. 
Via Velluti 
62100 MACERATA 

 
Al Comando Polizia 
Municipale 
SEDE 
 

 
Al Servizio Stampa 
SEDE 
 

 
Comune di Appignano 
Via G. Rossigni, 22 
62010 APPIGNANO (MC) 
 

 
Comune di Corridonia 
Piazza Filippo Corridoni, 8 
62014 CORRIDONIA (MC) 
 

 
Comune di Montecassiano 
Via Verdi, 2 
62010 MONTECASSIANO (MC) 
 

 
Comune di Montelupone 
Piazza del Comune, 1 
62010 MONTELUPONE (MC) 
 



 

 
Comune di Morrovalle 
Piazza Vittorio Emanuele II, 1 
62010 MORROVALLE (MC) 
 

 
Comune di Pollenza 
Piazza della Libertà, 16 
62010 POLLENZA (MC 

 
Comune di Recanati 
Piazza Leopardi, 1 
62019 RECANATI (MC 

 
Comune di Tolentino 
Piazza Libertà 
62029 TOLENTINO (MC) 
 
 

 
Comune di Treia 
Piazza della Repubblica, 2 
62010 TREIA (MC) 
 
 

 
Comune di Urbisaglia 
C.so Giannelli, 45 
62010 URBISAGLIA (MC) 
 
 

 


